
 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e-mail   segreteria@asifoggia.it 
 

   

1 di 3 

L’anno 2025, il giorno 04	del mese di Dicembre nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

Il	RESPONSABILE	DEL	SETTORE	TECNICO		
 
DETERMINAZIONE	n.	192	
 
Oggetto:  Lavori di demolizione controllata di n.1 tegolo e rimozione e smaltimento materiale di risulta della 
pensilina di copertura del varco di accesso doganale all’ingresso del Porto Alti Fondali di Manfredonia a seguito di 
incidente. Agglomerato Industriale ASI di Manfredonia-Monte Sant’Angelo 
CIG: B967EBE7A4 
 
Premesso	che:	

- i Consorzi ASI sono Enti Pubblici Economici per l'infrastrutturazione e la gestione di aree produttive di 
particolare rilevanza regionale, come stabilito dalla legge regionale n. 02/2007 di Ordinamento dei Consorzi 
ASI pugliesi; 

- il Consorzio ASI di Foggia è proprietario, nell’Agglomerato Industriale ASI di Manfredonia-Monte 
Sant’Angelo, in agro di Manfredonia nell’area Porto Alti Fondali, di edifici e piazzali realizzati con il Progetto 
della Cassa del Mezzogiorno denominato “SAI/FG/930/2; 

- in data 25.11.2025 l’automezzo in trasito, modello “Scania P380” targato DF310JD, che trasportava una 
benna a ragno, di proprietà della ditta Alfa Recycling S.r.l., con sede legale in San Giorgio Ionico (TA) alla Via 
Salvator Allende S.n.c. (P.Iva 03182830731) ha impattato la copertura del varco di accesso doganale sito 
nell’area Porto Alti Fondali di Manfredonia; 

- l’impatto ha causato un grave danneggiamento della pensilina di copertura del varco di accesso doganale, 
costituito da n.8 tegoli prefabbricati in c.a., in particolare il primo tegolo è risultato parzialmente crollato ed 
il secondo fortemente lesionato; 

- presso i luoghi oggetto dell’incidente è intervenuta la squadra del Vigili del Fuoco, che ha provveduto 
tempestivamente alla messa in sicurezza dell’area mediante la rimozione del tegolo parzialmente crollato e 
l’eliminazione delle parti in condizioni di imminente pericolo di caduta, costituite principalmente da 
elementi in lamiera; 

- a valle dell’intervento dei VV.F. è stato interdetto il traffico di mezzi e persone attraverso il varco mediante 
l’apposizione di barriere in cemento tipo new jersey e nastro segnaletico; 

- con nota registrata al Prot. ASI n. 7158 del 26.11.2025 il Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso 
Pubblico e della Difesa Civile – Comando Vigili del Fuoco ha comunitato l’avvenuto ed ha disposto che 
“vengano	effettuate	tutte	le	necessarie	verifiche	e	la	messa	in	sicurezza	definitiva	della	struttura”; 

- l’automezzo responsabile dell’incidente, modello Scania P380 targato DF310JD, risulta regolarmente 
assicurato presso l’Agenzia Allianz – Taranto Centrale, con polizza n. 117451972, ed ha già provveduto a 
presentare alla medesima compagnia la relativa denuncia di sinistro. 

- ad oggi risulta necessario affidare ad una ditta esterna il lavoro di messa in sicurezza del varco doganale, 
consistente nella demolizione controllata del secondo tegolo, rimozione e smaltimento delle macerie dei due 
tegoli, relativo materiale sovrastante e struttura metallica presso discariche autorizzate, nonché supporto 
agli uffici consortili ed i tecnici incaricati per effettuare attività di sopralluogo all’intradosso ed estradosso 
della pensilina (con l’utilizzo di cestelli); 

- l’Ing. Ilaria De Luca, in qualità di responsabile dell’Agglomerato e delle infrastrutture, ha chiesto, tramite la 
piattaforma e-procurement Traspare, alla ditta TEGLIAFILOCOSTRUZIONI SRL (CF/P.Iva 04178690717), 
con sede in Manfredonia (FG) alla Via Dante Alighieri n.28, un preventivo per la demolizione controllata del 
secondo tegolo e per la rimozione e smaltimento delle macerie dei due tegoli, relativo materiale sovrastante 
e struttura metallica presso discariche autorizzate, nonché per il supporto agli uffici consortili ed i tecnici 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
3
6
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e-mail   segreteria@asifoggia.it 
 

   

2 di 3 

incaricati per effettuare attività di sopralluogo all’intradosso ed estradosso della pensilina (con l’utilizzo di 
cestelli); 

- con nota registrata al Prot. ASI n. 7346 del 03.12.2025 è pervenuto tramite la Piattaforma Traspare il 
preventivo della ditta TEGLIAFILOCOSTRUZIONI SRL (CF/P.Iva 04178690717), con sede in Manfredonia 
(FG) alla Via Dante Alighieri n.28, la quale ha offerto l’importo omnicomprensivo di euro 47.558,42 oltre Iva 
per i lavori di demolizione controllata del secondo tegolo e di rimozione e smaltimento delle macerie dei 
due tegoli, relativo materiale sovrastante e struttura metallica presso discariche autorizzate, nonché di 
supporto agli uffici consortili ed i tecnici incaricati per effettuare attività di sopralluogo all’intradosso ed 
estradosso della pensilina (con l’utilizzo di cestelli), comprensivo degli oneri per la sicurezza. 

	
Richiamato	l’art. 50, comma 1, let. a del Dlgs n.36/2023 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che, per i lavori di importo 
inferiore a 150.000,00 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante. 
 
Vista la regolarità della documentazione relativa alla comprova dei requisiti acquisita e verificata mediante 
accesso al Fascicolo Virtuale Operatore Economico (FVOE 2.0), piattaforma resa disponibile dall’ANAC;; 
 
Ritenuto:	

- l’importo offerto di cui al preventivo Prot. ASI n. 7346 del 03.12.2025 risulta congruo rispetto alle attività 
da svolgere; 

- di potere acquisire la predetta prestazione, ai sensi dell'art. 50, comma 1, let. a), del D.Lgs n. 36/2023 e 
ss.mm.ii., mediante affidamento diretto alla TEGLIAFILOCOSTRUZIONI SRL (CF/P.Iva 04178690717), con 
sede in Manfredonia (FG) alla Via Dante Alighieri n.28, ditta di comprovata esperienza nel settore e pertanto 
dotato della necessaria competenza. 

 
VISTA	la proposta di Determinazione trasmessa dall’ Ing. Ilaria De Luca, in qualità di Responsabile di Agglomerato, 
registrata al Prot. ASI n. 7364 del 04.12.2025. 
 
Tutto quanto sopra premesso, considerato, richiamato, visto e ritenuto,  

 
DETERMINA	

	
1. di APPROVARE le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. di AFFIDARE con procedura diretta i lavori di messa in sicurezza della copertura del varco di accesso 
doganale all’ingresso del Porto Alti Fondali di Manfredonia, consistenti nella demolizione controllata del 
secondo tegolo, rimozione e smaltimento delle macerie dei due tegoli, relativo materiale sovrastante e 
struttura metallica presso discariche autorizzate, nonché supporto agli uffici consortili ed i tecnici 
incaricati per effettuare attività di sopralluogo all’intradosso ed estradosso della pensilina (con l’utilizzo 
di cestelli) alla ditta TEGLIAFILOCOSTRUZIONI SRL (CF/P.Iva 04178690717), con sede in Manfredonia 
(FG) alla Via Dante Alighieri n.28; 

3. di STABILIRE che il compenso omnicomprensivo da riconoscersi al professionista ammonta a totali euro 
47.558,42 oltre Iva; 

4. di IMPUTARE in via temporanea la somma di € 47.558,42, oltre IVA ed oneri previdenziali, alle disponibilità 
stanziate nel bilancio dell’esercizio finanziario 2025 – mastro di spesa 16.4.27 denominato 
“MANUTEN.ORD-STRAORD. AGGLOMERATO MANFREDONIA/MONTE S.ANGELO precisando che la 
predetta somma sarà successivamente oggetto di richiesta di rimborso/risarcimento nei confronti della 
compagnia assicurativa Allianz – Agenzia Taranto Centrale; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
3
6
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e-mail   segreteria@asifoggia.it 
 

   

3 di 3 

5. di stabilire che per il presente affidamento sarà attivata la proceduta in modalità telematica mediante la 
piattaforma digitale di e-procurement denominata “TRASPARE” della società L&G Solution secondo 
quanto disposto all’art. 25, comma 2, del D.Lgs 36/2023 di cui è dotato il Consorzio ASI di Foggia. 

 
La presente Determinazione assume la esecutività ed operatività immediata. 
 
Il Responsabile del Settore Tecnico 
Ing. Luigi Genzano 
 
 
Visto di regolarità contabile 
Responsabile del Settore Contabilità e Finanza 
Rag. Antonella Casolaro 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
3
6
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2025-12-04T18:07:28+0100
	LUIGI GENZANO


		2025-12-04T17:11:26+0000
	Casolaro Antonella




